
 

                                                        ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE                                                    

       “F.SEVERI” GIOIA TAURO 

Via Galluppi,1 89013 GIOIA TAURO (RC) 

TEL. SEGR. 0966/51810 – fax 0966/504179  Cod. Fisc. 82000920809 

                                       http://www.iisseveri.eu  e-mail: rcis013003@istruzione.it 

 

Albo on line e sito web www.iisseveri.eu   

 

Atti progetto 

 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 

2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione.-   

 

DETERMINA DI PROCEDURA 

 

 

CODICE PROGETTO:  13.1.2A-FESRPON-CL-2021-234 

CUP:  F59J21009670006 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’avviso pubblico  del M.I. protocollo 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

VISTA la candidatura n. Candidatura N. 1070389 del 22/09/2021;   

VISTA la nota autorizzativa del MIUR protocollo n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 

prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione, e che costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini 

di inizio dell’ammissibilità della spesa;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON 

FESR; 

Protocollo n. 0011507/2022 del 27/05/2022 12:00:13



VISTA  la delibera del  Consiglio D’Istituto  n° 1 punto 15  del 19/12/2021 di assunzione in bilancio 

dell’importo finanziato per  di € 70.182,19; 

 

PRESO ATTO che il progetto codice: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-234 prevede l’acquisto di 

dispositivi digitali (Monitor touch interattivi, notebook, stampanti multifunzione) e che la somma a 

disposizione (iva inclusa) è così suddivisa: 

• Modulo 1-  Monitor digitali interattivi per la didattica: € 61.353,27 

• Modulo 2-   Digitalizzazione amministrativa: € 4.617,99 

VISTO il  D. I. 28/08/2018 n. 129; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e 

ss.mm.ii; 

         VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

          conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del     

         decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

          VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

         cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

 in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

 in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);   

 in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente  scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

Comma 450 della legge 296/2006  

 

VISTA la nota M.I. 17234 del 25 marzo 2022 che ha  Prorogato al 13 maggio 2022 il  termine 

per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti;  

 

Premesso che : 

 Con determina   prot. n°  1736  del 31/01/2022   il Dirigente Scolastico  di questo Istituto avv. Anna 

Rita Galletta  ha disposto l’avvio delle procedure, ai sensi dell’art. art. 36 del     D.lgs 50/2016,   per 

la fornitura  e messa in opera di n° 5 Monitor digitali 

interattivi da 86, n° 22 Monitor digitali interattivi da 75 e n° 1 Carrello mobile  per 

monitor digitale interattivo da 75;  

  In data 31/01/2022 è stata pubblicata sul sito e all’albo di questo Istituto  la manifestazione di 

interesse prot. 1747  del  31/01/2022,  per l’ individuazione operatori economici da invitare alla 

presentazione di offerte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

mediante  RDO sul MEPA per la fornitura di  monitor digitali interattivi per la didattica , 

nell’ambito del Progetto PON FESR  “Digital Board:” codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-

234; 

 con determina 3561  del 21/02/2022  sono stati  individuati gli operatori economici  da invitare  a 

presentare l’offerta per la realizzazione del Progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione delle istituzioni scolastiche” 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-234, 

mediante  procedura RDO sul Mepa; 

 Con la RDO creata sul MEPA il 23/02/2022  con n°  2963217 , sono stati invitati a partecipare 7  

operatori economici  che avevano risposto  alla manifestazione d’interesse prot. n° 1747  del  

31/01/2022,  per l’affidamento  della fornitura di lotto unico di beni e servizi necessari alla 

realizzazione  del PON FESR 2014- 2020 – cod. prog. 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-234 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 



 Con determina prot. n° 8241 del 20/04/2022  l’RDO  2963217  non è stata aggiudicata ad alcun 

operatore economico per le motivazioni di cui ai verbali in essa richiamati. 

 Con  Determina prot. n. 8438  del 20/04/2022  sono stati  sorteggiati altri 7 operatori economici - che 

avevano risposto  alla manifestazione d’interesse prot. n° 1747  del  31/01/2022- da invitare  a 

presentare l’offerta per la realizzazione del Progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione delle istituzioni scolastiche” 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-234, 

mediante  procedura RDO sul Mepa;  

 Con la RDO creata sul MEPA il 22 /04/2022  con n° 3001520, sono stati invitati a partecipare i 7  

operatori economici sorteggiati con la determina n. 8438,  per l’affidamento  della fornitura di lotto 

unico di beni e servizi necessari alla realizzazione  del PON FESR 2014- 2020 – cod. prog. 13.1.2A-

FESRPON-CL-2021-234 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”. 

 Con determina prot. n° 9530 del 06/05/2022  l’RDO  3001520   non è stata aggiudicata ad alcun 

operatore economico per le motivazioni di cui ai verbali in essa richiamati; 

 

 

Considerato che: 

 Con nota  prot. n° 9534 del 06/05/2022  questo Istituto ha  invita all’autorità di Gestione dei PON la 

richiesta di proroga del termine per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate. 

 Con nota  AOOGABMI N° 36112 del  24/05/2022 l’autorità di gestione dei PON (PNRR) ha 

comunicato la  proroga al 20 giugno 2022 del termine per l’impegno delle risorse tramite assunzione 

di obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

 I tempi della concessa proroga sono comunque ristretti. 

 

Per quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

 

Di procedere all’acquisizione sotto soglia  mediante Trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 com. 2 lett.a) del 

D.lgs50/2016, comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 e  così sostituito 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021,  per l’affidamento fornitura di cui all’art. 2 : 

 

Art. 2 
 

•Modulo 1  - n° 27  MONITOR TOUCH INTERATTIVI (monitor digitali interattivi per la didattica), 

                     n° 1 Carrello mobile  pe rmonitor digitale interattivo da 75/86” 

                      n° 27  Licenza studente - 12 mesi: 

comprensivi di montaggio 

Per un importo a base d’asta  di € 50.289,57 iva esclusa –  

 

•Modulo  2 – n°  3  PC – n° 1 stampante multifunzione (dispositivi per la digitalizzazione amministrativa) 

           per un importo escluso iva  di € 3.785,23 iva esclusa 

 

Art. 3 
 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 



Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 4 

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico avv. Anna Rita Galletta ; 
 

Art. 5 

Per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa, il presente 

provvedimento viene assegnato al D.S.G.A., avv. Anna Bernava 

 

Art. 6 

 
di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web www. iisseveri.eu 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente  

Avv. Anna Rita Galletta 

                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 comma 2 D.Lgs n.39/1993 

                                                                                          

 


